
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.0.0.-27

L'anno 2019 il  giorno 17 del mese di Aprile la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA   CULLIGAN  ITALIA  SPA  DELLA 
FORNITURA  DI  EROGATORI  D’ACQUA,  GOCCIONI  E  BICCHIERI  IN  OCCASIONE 
DELLE  ELEZIONI  EUROPEE  DEL   26  MAGGIO    2019,  PER  UN  IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO  436,15  IVA COMPRESA (CAP. 4821) (CIG Z992819C1B).

Adottata il 17/04/2019
Esecutiva dal 21/04/2019

17/04/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.0.0.-27

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLA DITTA  CULLIGAN ITALIA SPA DELLA  FORNITURA 
DI EROGATORI D’ACQUA, GOCCIONI E BICCHIERI IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI 
EUROPEE DEL  26 MAGGIO   2019, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO  436,15 
IVA COMPRESA (CAP. 4821) (CIG Z992819C1B).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

     Visto l' art. 107 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità 
proprie dei Dirigenti;

     Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed 
i compiti della dirigenza;

              Visti  la  DCC n.7 del  24/01/2019 che approva i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2019/2021; 

          Vista la Deliberazione G.C. n. 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;     

 
  Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

    Premesso che in data  26 maggio 2019 si  terranno le elezioni per La nomina dei membri 
del parlamento europeo; 

    Dato atto:

- che nei mesi precedenti le giornate di voto e scrutinio per le suddette Elezioni l’Ufficio Elettorale 
della Direzione Servizi Civici, sarà impegnato per un alto numero di ore continuative per candidatu-
ra liste, certificazione massiva diritti politici, operazioni di revisione dinamica straordinaria   e  atti-
vità di aggiornamento liste per Commissione Elettorale Circondariale, preparazione nomine per VV 
UU, consegna nomine scrutatori non notificate, accettazione rinunce,  controllo e confezionamento 
liste per i seggi e liste ridotte,  rilascio  duplicati di tessera elettorale;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che presso la Direzione Servizi Civici in  C.so Torino 11, viene allestito il Centro Prime Notizie  
per l’attività di supporto alle sezioni elettorali e di ricezione ed inserimento su data base dei risultati  
degli scrutini;

- che nell’Aula Magna del Tribunale di Genova, vengono svolte le attività di ricezione dei plichi  
provenienti dai seggi del Comune e di digitazione dei voti di preferenza;

- che in considerazione dell’elevato numero di ore di lavoro continuativo richiesto dalle suddette at-
tività, si  ritiene  necessario ed opportuno installare temporaneamente n. 3 erogatori di acqua min-
erale dotati di complessivi n.  20  goccioni e n.  25 confezioni di  bicchieri  distribuiti tra l’Ufficio 
Elettorale, il Centro Prime Notizie e l’Aula Magna del Tribunale di Genova.

Visto l’art.  36 del  D. Lgs.  50/2016 ed in particolare il  comma 2 lett.  a)   che individua 
nell’acquisizione diretta   la procedura attraverso la quale le pubbliche  amministrazioni  possono 
provvedere all’acquisizione in economia di beni;

Dato atto che al fine di acquisire dei preventivi di spesa sono state interpellate le Ditte Culli-
gan Italia Spa e Blu Service Srl  operanti sul territorio genovese;

Visti i   preventivi pervenuti dalle  ditte su indicate:
- Ditta Culligan Italia Spa che ha offerto:

Noleggio Erogatore Euro 50,00 iva esclusa 
Goccione litri 19 Euro   8,00 iva esclusa
Bicchieri confezione da 100 Euro   1,90 iva esclusa 

- Blu Service Srl che ha offerto:
Noleggio Erogatore Euro 90,00 iva esclusa 
Goccione litri 18 Euro   8,75 iva esclusa
Bicchieri confezione da 100 Euro   1,90 iva esclusa

Rilevato che  l’offerta più favorevole per la Civica Amministrazione è quella formulata dalla 
Ditta  Culligan Italia Spa; 

Preso atto che il costo complessivo delle fornitura  in oggetto ammonta ad Euro  436,15 
così suddivisa:
- fornitura di n. 3  erogatori d’acqua  Euro 183,00  IVA compresa;
- fornitura di n. 20  goccioni da litri 19 al prezzo di Euro  195,20 IVA compresa;
- fornitura di n. 25 confezioni di  bicchieri 100 pezzi  al prezzo di Euro 57,95  IVA compresa;

       Ritenuto pertanto di assegnare la fornitura di erogatori d’acqua necessaria alla Direzione 
Servizi Civici alla  Ditta Culligan Italia Spa per un importo complessivo di Euro 436,15  IVA com-
presa;

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1)  di assegnare alla Ditta  Culligan Italia Spa l’installazione temporanea di n. 3 erogatori d’acqua 
con n. 20 goccioni e n. 25 confezioni di  bicchieri in dotazione, per Euro 436,15  IVA compresa;

2) di dare atto che le acquisizioni di cui al precedente punto 1) sono state acquisite ai sensi dell’art.  
36 comma 2 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016 ;

3) di attestare la congruità dei prezzi di cui al punto 1) del presente dispositivo;

4) di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;
      
5) di impegnare la spesa complessiva  di  € 436,15  IVA compresa   sul capitolo  Cap. 4821   centro 
di costo  200.6.27 –  “Servizi Civici -  Acquisizione di  beni diversi” del Bilancio 2019  alla Ditta 
Culligan  Italia Spa -  Via  Gandolfi n. 6 - 40057 Cadriano di Granarolo dell’Emilia Genova (c.b. 
9143) per fornitura di erogatori d’acqua, goccioni   e bicchieri (IMPE.2019.7185 ) PdC 1.3.1.2.11 
Generi alimentari;

6)   di stabilire che alla liquidazione della spesa provveda la Direzione Servizi Civici  mediante 
emissione di richiesta di atto di liquidazione digitale a fronte di fattura;

7)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.L.vo n. 267/2000;

8) di attestare altresì  che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti  di cui 
all’art. 6 della Legge n. 122/2010.

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tute-
la dei dati personali;

Il Direttore
Dott. ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.0.0.-27

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA   CULLIGAN  ITALIA  SPA  DELLA   FORNITURA  DI 
EROGATORI  D’ACQUA,  GOCCIONI  E  BICCHIERI  IN  OCCASIONE  DELLE  ELEZIONI 
EUROPEE DEL  26 MAGGIO   2019, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO  436,15 
IVA COMPRESA (CAP. 4821) (CIG Z992819C1B).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


